
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:    D.Dirett. n. 124/2022 - D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – L.R. 12/2012 - Rettifica degli elaborati 

progettuali di cui agli allegati nn. 1 e 3 del Decreto di autorizzazione a contrarre del 

Direttore n. 51 del 23.02.2023 per avvio della procedura aperta sopra soglia 

comunitaria, per l’affidamento del servizio di prevenzione e mitigazione del rischio 

biotico relativo al Bando PSR 2014-2020 della Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 

5.1, Operazione B).

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura  finanziaria da parte del  responsabile della struttura competente    

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti

in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione  triennale  2023-2025  e  del  bilancio  di  previsione  2023  -  Approvazione  del  programma 

biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

VISTI   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

- d i    rettificare  il  contenuto degli allegati di  cui ai nn. 1  (Relazione  tecnico-illustrativa) e 3  (Schema di 

Contratto)  del   Decreto di autorizzazione a contrarre  del Direttore n. 51 del 23.02.2023  di  avvi o   del la 
procedura  di  gara  sopra  soglia  comunitaria  per  l’affidamento   del servizio di prevenzione e 
mitigazione del rischio biotico  relativo al Bando PSR  2014-2020 della Regione Marche - Misura 
5, Sottomisura 5.1, Operazione B), come segue:
 Quanto alla Relazione  tecnico-illustrativa:  rettifica dell’art.7, paragrafo 1,  rubricato   “Disposizioni 

particolari in materia di avvalimento”   con  eliminazione  del  seguente  periodo   “Per quanto 
riguarda i requisiti titoli di studio e/o professionali richiesti al punto 6.4.1, il concorrente, ai sensi 
dell’art. 89, comma 1 del Codice, può avvalersi delle capacità di altri soggetti solo se questi ultimi 
eseguono direttamente il servizio per cui tali capacità sono richieste”;

 Quanto  allo  Schema  di  contratto:  rettifica  dell’art.15,  paragrafo  1,  rubricato   “Avvalimento”   con 

eliminazione del seguente periodo   “Per quanto riguarda i requisiti titoli di studio e/o professionali 
richiesti al punto 6.4.1, il concorrente, ai sensi dell’art. 89, comma 1 del Codice, può avvalersi delle 
capacità di altri soggetti solo se questi ultimi eseguono direttamente il servizio per cui tali capacità 
sono richieste”;



2

- d i    trasmettere  il presente atto   alla  SUAM,   affinchè    te n ga conto   delle suddette  rettifiche   in sede di    

adozione del provvedimento di indizione gara ed approvazione dello schema di bando e suoi allegati 
e  di  scelta  delle  forme  di  pubblicità  previste  per  legge,  per  l’avvio  della  procedura  aperta  per 
l’affidamento del servizio  in oggetto, ai sensi del D. L gs  n. 50/2016 e della L.R. n. 12/2012 nonché 
ogni  ulteriore  adempimento  in  conformità  a  quanto  stabilito  nella  convenzione  SUAM-A MAP    già    
sottoscritta;

- d i   dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 

il  sottoscritto  Direttore  non    si  trova  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016;

- d i  pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale  dell’Agenzia   www.amap.marche.it,   sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione 

bandi e contratti;
        

          IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 L.R.  14.05.2012   n. 12,  Istituzione  della  Stazione Unica  Appaltante  della Regione Marche  (SUAM)  

così come modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 8 del 18.04.2019;
 L.R.  22.07.2013 n.19, Disciplina dei procedimenti contrattuali regionali;

 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A genzia ., approvato con decreto del Direttore n. 509 

del 30.09.2019;
 Regolamento per  l'acquisizione di  lavori servizi e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
 Decreto del Dirigente n. 82 del 24.03.2022;

 Decreto del Direttore n. 124 del 06.05.2022;

 Decreto  del  Direttore  n.  273  dell’11.10.2022  (Approvazione  progetto  definitivo  con  revisione  dei 
prezzi  relativo  al  Bando  PSR  2014-2020  della  Regione  Marche  -  Misura  5,  Sottomisura  5.1, 
Operazione B) “Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico”);

 Decreto  del  Direttore  n.  362  del  29.12.2022  (Approvazione  del  programma  operativo  2023  con 
proiezione  triennale  2023-2025  e  del  bilancio  di  previsione  2023  -  Approvazione  del  programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);



3

 Decreto del Direttore n. 51 del 23.02.2023 – autorizzazione a contrarre.

Motivazione

L’A genzia  risulta destinatari a  del bando PSR 2014-2020 della Regione Marche - Misura 5 “Investimenti 

in immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 5.1 “Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte 

a  ridurre  le conseguenze di probabili  calamità naturali,  avversità atmosferiche ed eventi  catastrofici”. 

Operazione B) – Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico.

Ai  fini di procedere all’espletamento   della procedura aperta sopra soglia comunitaria    con Decreto del 

Direttore n. 124 del 06.05.2022 veniva approvata e stipulata  la convenzione  inerente  i  rapporti  tra  la 

Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e  l’A genzia , nella sua qualità di soggetto pubblico  tenuto 

ad avvalersene - ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5, comma 2-bis, della L.R, n. 12 del 14.05.2012 - 

per le procedure contrattuali per la realizzazione di lavori pubblici di importo superiore a un milione di 

euro e per l’acquisizione di beni e servizi di importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria.

Con successivo Decreto del Direttore  n. 51 del 23.02.2023  veniva  avvia ta  la  relativa  procedura di gara 

sopra soglia comunitaria  con  approva zione dei seguenti  elaborati progettuali :  1.   Relazione tecnico-illust 

rativa;2.Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;3.Schema di contratto;4.Elaborato progett ual  

e “Incidenza manodopera”; 5. Prospetto economico generale.

I suddetti  documenti  venivano trasmessi alla SUAM, unitamente al progetto definitivo e relativi allegati, 

a mezzo pec in data 27.02.2023 (Prot. Agenzia n. 1367 in pari data), conservata agli atti di ufficio.

A  seguito  della  trasmissione   la   SUAM  rilevava  la  necessità  di  procedere  alla  rettifica  del  contenuto 

degli  allegati  di  cui  ai  nn.  1  (Relazione  tecnico-illustrativa)  e  3  (Schema  di  Contratto)  del   suddetto    

Decreto di autorizzazione a contrarre, nella parte relativa all’istituto dell’avvalimento, come segue:

 Quanto  alla  Relazione  tecnico-illustrativa:  rettifica  dell’art.7,  paragrafo  1,  rubricato   “Disposizioni 

particolari in materia di avvalimento”   con  eliminazione  del  seguente  periodo   “Per quanto 
riguarda i requisiti titoli di studio e/o professionali richiesti al punto 6.4.1, il concorrente, ai 
sensi dell’art. 89, comma 1 del Codice, può avvalersi delle capacità di altri soggetti solo se 
questi ultimi eseguono direttamente il servizio per cui tali capacità sono richieste”;

 Quanto  allo  Schema  di  contratto:  rettifica  dell’art.15,  paragrafo  1,  rubricato   “Avvalimento”   con 

eliminazione  del  seguente  periodo   “Per quanto riguarda i requisiti titoli di studio e/o 
professionali richiesti al punto 6.4.1, il concorrente, ai sensi dell’art. 89, comma 1 del Codice, 
può avvalersi delle capacità di altri soggetti solo se questi ultimi eseguono direttamente il 
servizio per cui tali capacità sono richieste”.

Si ritiene  pertanto  di dover aderire celermente alle richieste di modifica proposte dalla  SUAM   affinché  la 

stessa  possa  procedere  con   l a  conseguente   adozione  del  provvedimento  di  indizione  gara  e   con 

l’ approvazione dello schema di bando e suoi allegati e di scelta delle  forme di pubblicità previste per 

legge, per l’avvio della procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi del D. Lgs n. 

50/2016 e  della  L.R.  n.  12/2012 nonché ogni  ulteriore  adempimento  in  conformità  a  quanto  stabilito 

nella convenzione SUAM-AMAP sottoscritta e già menzionata.

Resta fermo ed inviariato il contenuto di tutti gli altri allegati.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di    rettificare  il  contenuto degli allegati di  cui ai nn. 1  (Relazione  tecnico-illustrativa) e 3  (Schema di 

Contratto) del   Decreto di autorizzazione a contrarre del Direttore n. 51 del 23.02.2023  di  avvi o   del la 
procedura  di  gara  sopra  soglia  comunitaria  per  l’affidamento   del servizio di prevenzione e 
mitigazione del rischio biotico  relativo al Bando PSR  2014-2020 della Regione Marche - Misura 
5, Sottomisura 5.1, Operazione B), come segue:
 Quanto alla Relazione  tecnico-illustrativa:  rettifica dell’art.7, paragrafo 1,  rubricato   “Disposizioni 

particolari in materia di avvalimento”   con  eliminazione  del  seguente  periodo   “Per quanto 
riguarda i requisiti titoli di studio e/o professionali richiesti al punto 6.4.1, il concorrente, ai sensi 
dell’art. 89, comma 1 del Codice, può avvalersi delle capacità di altri soggetti solo se questi ultimi 
eseguono direttamente il servizio per cui tali capacità sono richieste”;

 Quanto  allo  Schema  di  contratto:  rettifica  dell’art.15,  paragrafo  1,  rubricato   “Avvalimento”   con 

eliminazione del seguente periodo   “Per quanto riguarda i requisiti titoli di studio e/o professionali 
richiesti al punto 6.4.1, il concorrente, ai sensi dell’art. 89, comma 1 del Codice, può avvalersi delle 
capacità di altri soggetti solo se questi ultimi eseguono direttamente il servizio per cui tali capacità 
sono richieste”;

- di   trasmettere  il presente atto alla  SUAM,   affinchè    tenga conto delle suddette  rettifiche  in sede di    

adozione del provvedimento di indizione gara ed approvazione dello schema di bando e suoi allegati 
e  di  scelta  delle  forme  di  pubblicità  previste  per  legge,  per  l’avvio  della  procedura  aperta  per 
l’affidamento del servizio  in oggetto, ai sensi del D. Lgs n. 50/2016 e della L.R. n. 12/2012 nonché 
ogni  ulteriore  adempimento  in  conformità  a  quanto  stabilito  nella  convenzione  SUAM-AMAP  già 
sottoscritta;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale  dell’Agenzia   www.amap.marche.it,   sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione 

bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

    (Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")


	NumeroDataRep: n. 70 del 02 marzo 2023
		2023-03-01T13:18:00+0100
	MAURO MAZZIERI


		2023-03-02T15:35:17+0100
	ANDREA BORDONI




